
Nr. ±88/ J 2'f-., 03. 2025 

HOTĂRÂRE 
a Consiliului de Administraţie al Universităţii Politehnica Timişoara 

Nr. 67 /25.03.2025 
- privind înfiinţarea unor structuri organizatorice -

up 
Universitatea
Politehnica 
Timişoara 

Având în vedere necesitatea implementării unei platforme de cloud computing pentru digitalizarea activităţilor şi 
îmbunătăţirea eficienţei IT, ţinând cont de avantajele majore pe care le oferă această platformă în ceea ce priveşte reducerea 
costurilor operaţionale, scalabilitatea dinamică, securitatea avansată şi accesibilitatea globală a resurselor IT, facilitând 
inovaţia prin integrarea rapidă a noilor tehnologii precum Al, Big Data şi loT, devenind astfel un pilon fundamental al 
ecosistemului digital modern, 

în conformitate cu prevederile Legii nr. 199/2023 - Legea învăţământului superior, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

Consiliul de Administraţie emite prezenta 

HOTĂRÂRE 

Art.1. Se avizează constituirea unei structuri organizatorice denumită CloudPUTing - Paltformă Cloud în 
coordonarea Departamentului de Sisteme si Servicii Informatice. 

Art.2. Prezenta hotărâre se transmite Senatului UPT spre dezbatere şi aprobare. 

RECTOR, 
conf.univ.dr.ing. Florin DRĂGAN 

---

SECRETAR ŞEF UNIVERSITATE, 
ing. Iolanda Dorina COSOVAN 

Pia!a Vicloriei nr. 2. RO 300006 -Timi,oara. lei: +40 256 40 30 00. fat+40 256 40 30 21. E-mail: rec1or@up1.ro. m.upuo 


